
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Л ^ срё д /  ЛСШ О /  -  /С‘/  Л С&

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. 
№ 2165-ОД "Об экологической экспертизе на территории Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 30 марта 
2011 г. № 2165-ОД "Об экологической экспертизе 
на территории Волгоградской области" на Д л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 
"Об экологической экспертизе на территории Волго
градской области" на л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. 
№ 2165-ОД "Об экологической экспертизе на терри
тории Волгоградской области" на 1 л. в I экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 марта 20П г. № 2165-ОД "Об экологической 
экспертизе на территории Волгоградской области", 
на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 
"Об экологической экспертизе на территории Волго
градской области" (первое чтение) на /  л. в 1 экзА

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 30 марта 
2011 г. № 2165-ОД "Об экологической экспертизе 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 2 Закона Волго
градской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 
"Об экологической экспертизе на территории Волго
градской области" на Z л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Шикунов Владимир Владимирович
35 - 31-80



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 

"Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД "Об экологической экспертизе 
на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию внести проект закона на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов, лесного 
хозяйства и экологии Волгоградской 
области
" " 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 

"Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 
"Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов, лесного 
хозяйства и экологии Волгоградской области
I f  I t 2024 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

у  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД мОб экологической экспертизе 

на территории Волгоградской области”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. 
№ 2165-ОД "Об экологической экспертизе на территории Волгоградской 
области" (в редакции от 16 октября 2012 г. № 119-ОД, от 08 ноября 2013 г. 
№ 144-ОД, от 03 декабря 2015 г. № 205-ОД, от 31 декабря 2015 г. 
№ 244-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 110-ОД, от 20 декабря 2018 г. 
№ 152-ОД, от 18 июля 2019 г. № 72-ОД, от 29 июня 2021 г. № 53-ОД, 
от 07 октября 2021 г. № ЮО-ОД, от 14 октября 2022 г. № 89-ОД) 
следующие изменения:

1) абзац седьмой части 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
"учитывает заключение общественной экологической экспертизы

объекта регионального уровня при проведении государственной 
экологической экспертизы объекта регионального уровня в случае, если 
общественная экологическая экспертиза была проведена в отношении того 
же объекта до дня окончания срока проведения государственной 
экологической экспертизы;";

2) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Объекты государственной экологической экспертизы 

регионального уровня
Объектами государственной экологической экспертизы 

регионального уровня являются следующие документы и (или) 
документация:

1) проекты документов в области охраны окружающей среды 
и природопользования, утверждаемых органами государственной власти 
Волгоградской области, перечень которых установлен Губернатором 
Волгоградской области;

2) проекты государственных программ Волгоградской области, 
предусматривающих строительство и эксплуатацию объектов 
хозяйственной деятельности, оказывающих воздействие на окружающую



2

среду, в части размещения таких объектов с учетом режима охраны 
природных объектов;

3) проектная документация объектов капитального строительства, 
строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять 
в границах округов санитарной (горно-санитарной) охраны природных 
лечебных ресурсов, не указанных в подпункте 10 пункта 1 статьи 11 
Федерального закона от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ "Об экологической 
экспертизе", за исключением проектной документации объектов, 
являющихся объектами государственной экологической экспертизы 
федерального уровня, и объектов капитального строительства, перечень 
которых устанавливается Правительством Российской Федерации;

4) объект государственной экологической экспертизы, указанный 
в настоящей статье и ранее получивший положительное заключение 
государственной экологической экспертизы, в случае:

реализации документов и (или) документации, предусмотренных 
настоящей статьей, с отступлениями от таких документов и (или) 
документации, получивших положительное заключение государственной 
экологической экспертизы, и (или) внесения изменений в такие документы 
и (или) документацию;

истечения срока действия положительного заключения 
государственной экологической экспертизы, за исключением случаев 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства в срок 
не более пяти лет с даты истечения срока действия положительного 
заключения государственной экологической экспертизы, не влекущих 
последствий, предусмотренных абзацами вторым -  шестым подпункта 
1 пункта 14 статьи 14 Федерального закона "Об экологической 
экспертизе", при условии начала строительства, реконструкции такого 
объекта в период срока действия положительного заключения 
государственной экологической экспертизы.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
Комитетом природных 
ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области

I» 2024 г.

It i?-

7



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений

в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 
"Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 
"Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области" 
(далее соответственно -  проект закона, Закон № 2165-ОД) подготовлен 
комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области в целях приведения Закона № 2165-ОД в 
соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 04 августа 2023 г. № 469-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации", а также Федеральными законами от 25 декабря 2023 г. 
№ 673-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об
экологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую" и № 681-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об экологической экспертизе" внесены изменения в Федеральный 
закон от 23 ноября 1995 г. № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе" (далее 
-  Федеральный закон № 174-ФЗ), а именно:

изменен перечень объектов государственной экологической 
экспертизы регионального уровня;

пересмотрен, порядок проведения общественной экологической 
экспертизы, в частности исключено требование о необходимости 
утверждения заключения общественной экологической экспертизы 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации, вместе с 
тем сохранены положения, согласно которым при проведении 
государственной экологической экспертизы заключение общественной 
экологической экспертизы учитывается в случае, если общественная 
экологическая экспертиза была проведена в отношении того же объекта до 
дня окончания срока проведения государственной экологической 
экспертизы.

Вышеуказанные изменения Федерального закона № 174-ФЗ
вступают в силу 1 сентября 2024 года.

Проектом закона в соответствии с изменениями федерального 
законодательства предлагается скорректировать часть 3 статьи 1 и статью 
2 Закона № 2165-ОД.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".



2

Проект закона не связан с реализацией национальных, федеральных, 
региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
природных ресурсов, лесного хозяйства \ А.А.Шалаев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г.

№ 2165-ОД "Об экологической экспертизе на территории 
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 30 марта 2011 г. 
№ 2165-ОД "Об экологической экспертизе на территории Волгоградской 
области" не потребует дополнительных финансовых расходов из бюджета 
Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета природных 
ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области \ А.А.Шалаев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД 

"Об экологической экспертизе на территории Волгоградской области’'

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области
от 30 марта 2011 г. № 2165-ОД "Об экологической экспертизе 
на территории Волгоградской области" не потребует внесения изменений в 
нормативные правовые акты Волгоградской области".

Временно осуществляющий 
полномочия председателя комитета 
природных ресурсов, лесного хозяйства


